am Anfang des Satzes bekräftigt vorausgegangenes, wenn das Verbum unmittelbar dahinter folgt; am häufigsten bei *sum* und weniger signifikanten Verben. 24, 34, 1 et habuisset. 25, 8, 9 et erat. 6, 11, 9 et erat. 2, 11, 6 et sciere u. 28, 8 et apparebat.

Mutine] 25, 40, 5 heißt er: *vir impiger et sub Hannibale magistro omnes belli artes edoctus.*

4. praedas agebat ex sociis] aus dem Gebiete der B.; wie 29, 4, 7 praedas ingentes ex agro inermi — agentem.

quin erumperet — prohiberi poterat] Liv. hat *prohibere* nur hier mit *quin*; nur 25, 35, 6 mit *quominus*; bisweilen mit *ne* und in den meisten Fällen mit *inf.* oder *accus. c. inf.* verbunden; dagegen andere Verba des Verhinderns haben unbedenklich *quin*: c. 44, 9 *arcere*, *quin*, 2, 19, 4 *sustineri non potuit*, *quin* u. a.

5. famae officiebat] Auch 25, 40, 12 heißt Hanno *anxius gloriae eius (Mutinis)*. — *officio*: eigentl. jemand das Licht verbauen, dann: in Schatten stellen. 38, 58, 9 *ne magnitudo et splendor legati laudibus consulis officeret*. Vgl. *praef.* 3.

6. praefecturam] seine Stelle als *praefectus*; d. h. hier nicht Kommandant einer *ala* (wie bei den

Römern), sondern der numidischen Reiterei in Sicilien überhaupt. 25, 40, 6 *huic (M.) Numidae dati auxiliaries.*

7. indignitatem iniuriae] 'das Verletzende seiner Zurücksetzung'. Substantivierte Neutra des Deutschen sind häufig durch lat. Abstrakta wiederzugeben. *indignitas*: 1, 34, 5, 2, 7, 7 u. o.

8. ut est facta — Numidae cum] Vor dem zweiten temporalen Satze mit *cum* ist im Deutschen 'und' einzuschieben, während im Lateinischen zwei Sätze, die in verschiedenem zeitlichen Verhältniß zum Hauptsatze stehen, demselben asyndetisch vorantreten. c. 48, 8. 25, 15, 15 *cum accepissent — ubi viderunt.*

9. non aliud quam] 'es sei nur'. Auf *aliud* mit einer Negation folgt bei Liv. fast immer *quam*; nur selten *nisi*: 25, 4, 5. 27, 36, 4. 28, 27, 5.

id quod] das Neutrum des Relativs 'was', welches sich auf den Inhalt eines ganzen Satzes bezieht, wird stets durch *id quod* ausgedrückt und dieser Relativsatz bei Liv. regelmäßig zwischen die Worte, zu denen er gehört, eingeschoben. § 16 *id quod*. 3, 26, 9 *operi certe, id quod constat, agresti intentus.*

10 ad comprimendam seditionem processit. atque ille, cum ei
 multitudo maior quam Numidarum procul visa (*esset*), et clamor
 Romanus haudquaquam ignotus ad aures accidisset, priusquam
 11 ad ictum teli veniret, capessit fugam. per aversam portam
 emissus adsumpto comite Epicycde cum paucis ad mare per-
 venit, nactique opportune parvum navigium, relicta hostibus
 Sicilia, de qua per tot annos certatum erat, in Africam traie-
 12 cerunt. alia multitudo Poenorum Siculorumque ne temptato
 quidem certamine cum caeci in fugam ruerent, clausique exitus
 13 essent, circa portas caesa. oppido recepto Laevinus, qui capita
 rerum Agrigenti erant, virgis caesos securi percussit, ceteros
 14 praedamque vendidit; omnem pecuniam Romam misit. fama
 Agrigentorum cladis Siciliam cum pervasisset, omnia repente
 ad Romanos inclinaverunt. prodita brevi sunt viginti oppida,
 sex vi capta; voluntaria deditione in fidem venerunt ad quadra-
 15 ginta. quarum civitatum principibus cum pro cuiusque merito
 consul pretia poenasque exsolvisset coegissetque Siculos positis
 16 tandem armis ad agrum colendum animos convertere, ut esset
 non incolarum modo alimentis frugifera insula, sed urbis
 Romae atque Italiae, id quod multis saepe tempestatibus
 fecerat, annonam levaret, ab Agathyrna inconditam multitu-
 17 dinem secum in Italiam transvexit. quattuor milia hominum
 erant, mixti ex omni colluvione, exsules, obaerati, capitalia

10. *atque ille*] vgl. c. 39, 16. Das Deutsche verlangt eine Adversativpartikel.

ad aures accidisset] stehende Wendung des Liv., sowohl mit als ohne *ad aures* oder *auribus*. 24, 46, 5 *accidens auribus*. 27, 15, 16 *unde maxime terribilis accidebat sonus*.

11. *per aversam*] erg. *ab hoste*; vgl. 24, 17, 3 *per aversam* . . . *ab hoste portam*, aber 4, 46, 6 *per aversam portam*.

nacti opportune] 'sie erreichten noch rechtzeitig'. *nanciscor* stets von glücklichen Zufällen, hat *opportune* pleonastisch bei sich; wie *praecipitata raptim* 31, 32, 2. Vgl. c. 17, 8 *data sedulo opera*.

de qua] nimmt in erster Linie auf die Kriege mit den Römern, dann aber auch auf die mit den Sikulern Rücksicht.

13. *praedamque*] 'und überhaupt die Beute'; der Staat erhält den gesamten Erlös, ohne die sonst üblichen Abzüge an die Soldaten, wegen der Finanznot.

14. *prodita* — *vi capta* — *voluntaria d.*] scheidet drei Klassen; in der ersten lieferten einzelne Personen die Städte aus und erlangten für sich Schonung, für die übrigen Bewohner aber nicht, wie in Syracus, Agrigent; in der zweiten wird nach strengem Kriegsrecht verfahren; die dritte Klasse verliert ebenfalls ihre Selbständigkeit und zahlt ein *vectigal*, den Zehnten.

16. *incolarum*] der Landesbewohner = *cultorum*; wie 21, 38, 9 *incolae iugi eius*; ohne den sonst damit verbundenen Nebenbegriff der bürgerlichen Nichtberechtigung.

alimentis frugifera] 'für die Ernährung ausreichend ergiebig'; Adjektiv mit Dativ der Bestimmung. 27, 5, 5. *frugiferam ipsis cultoribus*.

mixti ex omni colluv.] *colluv.* stets in verächtlichem Sinne. 28, 12, 3 *mixti ex colluvione omnium gentium*. 30, 35, 7.

exsules obaerati capitalia ausi] landesflüchtige Menschen, die ver-

ausi plerique cum in civitatibus suis ac sub legibus vixerant, et postquam eos ex variis causis fortuna similis conglobaverat Agathyrnam, per latrocinia ac rapinam tolerantibus vitam. hos 18 neque relinquere Laevinus in insula tum primum nova pace coalescente velut materiam novandis rebus satis tutum ratus est, et Reginis usui futuri erant ad populandum Bruttium agrum adsuetam latrociniiis quaerentibus manum. et quod ad Siciliam attinet, eo anno debellatum est.

In Hispania principio veris P. Scipio, navibus deductis 41 evocatisque edicto Tarraconem sociorum auxiliis, classem onerariasque ostium inde Hiberi fluminis petere iubet. eodem le- 2 giones ex hibernis convenire cum iussisset, ipse cum quinque milibus sociorum ab Tarracone profectus ad exercitum est. quo cum venisset, adloquendos maxime veteres milites, qui tantis superfuerant cladibus, ratus contione advocata ita disseruit: 'nemo ante me novus imperator militibus suis, prius- 3 quam opera eorum usus esset, gratias agere iure ac merito potuit: me vobis, priusquam provinciam aut castra viderem, 4 obligavit fortuna, primum quod ea pietate erga patrem patruumque meum vivos mortuosque fuistis, deinde quod amissam tanta clade provinciae possessionem integram et populo Romano et successori mihi virtute vestra obtinuistis. sed cum iam beni- 6